ANNO 47.

Eidem.

S. D. Reuerende uir, & amice charissime: Et si gratulari debemus ijs qui in inuocatione filij Dei ex his miserijs ad cœlestis Ecclesiæ consuetudinem euocantur: tamen Reipublicæ causa dolendum est, bonos & utiles uiros à gubernatione abduci. Gregorium dilexi propter multas eius uirtutes, & doleo Rempublicam eius ingenio orbatam esse. De uestris decretis quid scribã? Opto Ecclesiæ piã tranquillitatem, & spero Illustrissimũ Principem quædam mitigaturum esse. Nondum scripsi de Canone, impeditus alijs negocijs. Adolescentẽ filium consulis commendaui uiro docto Franco. Illyrici libellum mitto. Mitto et filio uestro orationes, quarum ei lectio non inutilis est. Bene ualete, idibus Martijs, quibus ante annos 1592 Iulius interfectus est: quo exemplo Deus nos monuit, ut in secundis rebus moderati simus, & petamus nos diuinitis regi. Serua ò Deus miseram Ecclesiæ tuæ reliquias, inuocantes te, & gementes propter superbiam pontificum,

r s ficum,

ficum, qui ueritatem delere conantur. Opitulare o  
Deus, ueritati tuae. 1548.

Eidem.

S. D. Venerãde domine Georgi: Non sum Stoi-  
cus, nec fatali necessitate tantum iudico nos in has  
miserias incidisse, in quibus sumus: sed accersi poe-  
nas nostræ culpa, multo antè & uidi, & dolui. Se-  
pe optavi, ut & doctores & principes Ecclesie et  
sibi melius cõsulerent: idq; adhuc opto. Etsi autem  
nunc in tam calamitosa euentu necesse est me mul-  
to maiore dolore adfici: tamen me ijs consolationi-  
bus, quas Deus nobis tradidit, utcumq; sustento. Eo  
etiam minor est animi mei consternatio & con-  
fustio, quòd mihi conscius sum, me in his publicis di-  
scordijs nihil quæsiuisse, nisi ut rectè explicata ex-  
taret doctrina. Illustrissimo Principi Electori Mar-  
chioni reuerenter meis uerbis gratias agite, quòd  
hospitiũ mihi clementer offert, quo usurum me esse  
spero, postquam Lutheri uiduam & liberos alicu-  
bi collocauero. Illa me secuta est Brunswigã, ac la-  
chrymans petijt sibi nidum aliquẽ queri. Moueor  
pietate, & debere nos gratitudinem Lutherò iudi-  
co: quare eam Regi Danico commendari cupio. Be-  
ne ualete: die sexto Maij, Brunswigæ.

Eidem.

S. D. Scio in hoc tanto tumultu diuersa iudi-  
cia

cia esse de belli causis, & spes dissimilimas multorū  
de exitu. Sed nos Deum eternum patrem Domini  
nostrī Iesu Christi oremus, ut exitus sit Ecclesijs sa-  
lutaris, & ne deleatur uera doctrina. Quod uerò  
praetextus fingitur, non quæri ueritatis oppressio-  
nem: oremus etiam Deum, ut ipse, qui est inspector  
cordium, ostendat etiam in aduersarijs illum fucitū  
sibi displicere. et ostensurū esse non dubito. Etiam-  
si multa his uiginti annis dicta & facta sunt minus  
moderate: tamen non propterea ueram doctrinam  
abijciam, ne laudabo parricidarum consilia. Spe-  
ro etiam mediocre exitum. Gratiam uobis habeo  
pro pagella, quam misistis: & eam per proprium  
tabellarium, cui ego mercedem dedi, remitto. Bene  
ualete. Pridie calendas Augusti, 1546.

Eidem.

S. D. Reuerende uir, & amice charissime: Ideo  
Deus inseruit humano generi & opus, id est amo-  
rem erga sobolem, ut sint commonesactiones de a-  
more in ipso erga filium, & erga nos. Ac sæpe ma-  
gnam mihi cōsolationem attulit hæc cogitatio, con-  
sideranti: sic nos à Deo diligi, sicut nos ipsi sobolem  
diligimus. Quod igitur paterno dolore lugetis fi-  
liū, præsertim ingeniosum, pietas est. Sed uult Deus  
utrūq;: & adfici nos dolore ac desiderio nostro-  
rum, & tamen moderari hunc dolorem: præsertim  
cum

eum pij non moriantur casu, & uocentur ad cele-  
 stem Ecclesiam. Obtemperate igitur Deo, & cogi-  
 tate filium iam frui uera beatitudine coram sapien-  
 tia Dei. Scio fuisse mentem in eo ardentem fide &  
 luce agnoscente filium Dei Dominum nostrum Ie-  
 sum Christum, & mores erant sine turpitudine.  
 Quod autem uisus est minus obsequens, etatis &  
 nature hæc erant, quæ dedita poeticis studijs, nole-  
 bat hæc impediri alijs negocijs. Sed mihi sæpe di-  
 xit, se Deo in scholis aut in ministerio Euangelij  
 seruiturum esse. Et ut uidetis, ante mortem et in scho-  
 lis, & in Ecclesia docuit. Rursus igitur eum com-  
 plectemur in caelo, aliquanto post: & ipse uicissim  
 tibi patri gratias aget, quod ad agnitionem & in-  
 uocationem ueri Dei, teneram ipsius mentem insti-  
 tuiſti. Hac spe futuræ cõsuetudinis leniamus dolo-  
 rem. Amisi & ego hoc anno amicos aliquot, & di-  
 scipulos, quorum fuit excellens uirtus. Nec dispu-  
 tate uobiscum de commoratione filij, cum manserit  
 ut Ecclesiam desertam doceret: manerẽ & ipse  
 tali loco & tempore. In Abrahamo uidetur mihi  
 indoles mitior esse: hunc curate in studijs philoso-  
 phicis et doctrina Ecclesie diutius exerceri: quem  
 spero uobis uoluptati, & Ecclesie usui fore. Et fi-  
 lium Dei oro, ut ipsum & totam uestrã domesticã  
 Ecclesiam seruet incolumem. Trado iam in pre-  
 electionibus considerationem de Mediatore, propter  
 Stancari

Stancari disputationem. De N. etiam ex Vratisla-  
uia ad me scriptum est: utinam hoc breui curricu-  
lo in littore Baltico feliciter usus esset. Quid enim  
illustrauit? Ac potius mentes abduxit à conspectu  
meriti ac obedientiæ filij Dei, & fidem noluit esse  
fiduciam misericordiæ. Sed hæc aliàs.

Historica de bellis, notiora sunt uobis quam mi-  
hi. Ante triduum literas accepi, in quibus mihi si-  
gnificabatur, Marchionem Albertum reconcilia-  
tum esse Imperatori Carolo, & ducere exercitus  
partem contra Gallos.

In Vngaria Turci propter pestilentiam iam quie-  
scunt, quæ inter ipsos etiã grassatur. Oremus Deum,  
ut ipse pro Ecclesijs Pannonicis & nostris pugnet:  
quia uidetis qualia gerant bella nostri bellatores.  
Seruabit filius Dei reliquias Ecclesiæ suæ: & ut ser-  
uet, toto eum pectore oro. Bene & feliciter uale-  
te, Die Elizabethæ, matronæ Pannonicæ, 1552.

Eidem.

S. D. Reuerende & charissime frater: Cer-  
tissimum est, à Deo, qui miranda sapientia & boni-  
tate genus humanum condidit, insitas esse storgas  
erga cognatos: & uelle eum, ut sint cõmonefaciri-  
ces de suo amore erga filium & erga nos. Vult nos  
adfici desiderio nostrorum. Ideo pietas est, quod  
in morte sororis, honestæ matronæ, non sine mœ-  
sticia

sticia estis: sed sit modus. Et cogitandum est, nos debere acquirere in cogitatione uoluntatis Dei. Sit & hæc consolatio in cōspectu, quod accessit ad dulcissimam consuetudinem Ecclesiæ coelestis, iuxta dictum: Beati mortui, qui in Domino moriuntur. Cogito & ego quotidie de hoc itinere, & auidè expecto illā lucē, in qua Deus erit omnia in omnibus, & procul aberūt sophistica et sycophatica.

Quod longiorem enarrationem dictorum Pauli scribi uis: est in re manifesta non opus est longa disputatione, tamen in præfatione de illis Pauli dictis, propter iuniores, aliquid intertexam. De conuicijs nihil respondebo: sed sequar Psalmi uocem: Illi maledicebant, ego autem orabam. Scio me, Deo iuuante, uera docuisse et docere, et iudicio Ecclesiæ me & mea semper subieci: fugi absurda & hyperbolica, quæ sunt perniciofa iunioribus, etiamsi in uulgo plausus cient. Te etiam adhortor, ne petas institui colloquium cum aduersario nostro, sed tuo loco dicas necessaria: ut Ioannes apostolus cum Cerintho rixari noluit. Vincet ueritas, quantumuis premere eam maledici conātur. Mitto uobis exemplam orationis proximæ. Bene uale. Deus confirmet illustrissimo Principi & uobis animæ & corporis uires. Historica recētissima hæc habeo: quod Romanus pontifex regi Gallico Henrico, qui ante paucos die mortuus est, tribuit ante mortē ius occupandi

expandi Angliam: quia armari eum uoluit ad de-  
 lendas & Anglicas & nostras Ecclesias. Filius Dei  
 protegat & gubernet nos. 10 Augusti, Anno 1559.

Reuerendo uiro, N. N. pastori Ecclesie  
 Dei in arce Bremi ueteri, fratri suo  
 charissimo.

S. D. Reuerende uir, et charissime frater: Non  
 solum alij multi, sed etiam *ὁ γράβιος* ad me scripsit  
*ὡς ἐξ Ἰωαννοῦ Ν.* & quidem consolationem ad-  
 didit. Delectatus sum ipsius iudicio & beneuolentia.  
 Consolationes uero mihi in hac senectate multo ante  
 cogitatae sunt. Scio Deum uelle, ut recte docentes,  
 & recte facientes, placide serant se uicium tyrano-  
 rum & prestigiatorum. & sero alios magis ra-  
 biosos. Scripsi *τῷ ὁ γράβιῳ*, me opponere omnium  
 inimicorum clamoribus bonam conscientiam, & iu-  
 dicia piorum & doctorum in Ecclesia. Adiunxi &  
 hanc consolationem, cum sciam Deum ueritatis de-  
 fensorem esse, non passurum esse spero, ut ueritate  
 extinguant isti sophistae, etiam me pulso aut inter-  
 fecto. Vetus uersiculus est,

*ἀγὲν δ' ἐς φῶς τὸν ἀληθεῖαν ἡσέως:*

quod rectius diceretur,

*ἀγὲν δ' ἐς φῶς τὸν ἀληθεῖαν βίος.* Recito-

mics & hanc Tertulliani uocem: Si apud Deum *Ne.*  
 deposueris iniuriam, ipse uultor est: si damnum, re-  
 stitutor

stitutor est: si dolorem, medicus est: si mortem, resuscitator est. Hanc sententiam adscripsi, quia tibi iucundam fore sciebam.

Clariss. uiro, D. Conrado Cordato, doctori Theologiæ N. compatri suo charissimo,

S. D. Vt igitur Loth erat in Sodomis, & uicinus erat Sem, egressus iam annum quadringentesimum, & Abraham: ita tu Euangelij uocem sonas, & colligis Ecclesiam aliquam Dei inter hostes: ac oro Dominum nostrum Iesum Christum, ut te seruet incolumem, & confortet. Vbiq; multæ & magnæ sunt difficultates. Doleo uicem N. regionis in qua degis: quæ non solum premitur tributis, sed etiam alijs miserijs. Vbicunq; ero, donec uiuo, si ullo genere officij possum tibi seruire, summa fide seruiam: & uolo te forti animo esse. Christophorum spero tibi fore obsequentem: & delaturum honorem, qui seni & bene merito in Ecclesia debetur. Bene uale. Die 27 Septembris, quo primum coepit quiescere arca Nohe, ante annos 3840. Deus quoque nunc det quietem Ecclesie.

D. D. Medlero superintendenti Braun-suicensi, amico suo charissimo,

S. D.

Clarissime domine Doctor, et amice charissime.

Els

III, 88.

Etsi scio tibi non deesse consilium: tamē propter amicitiam scribendum esse duxi, de contentione inter te & Morum orta. Naturam alterius noui: ideo cōsulo tibi prorsus, ut nihil scribas contra eū. Si res cognosceretur præsente D. Crucigero, moderatē dicas, quæ necesse est dici. Ceterum cum illo homine nihil contendas. Nostram epistolam ad Morum tibi mitto, etiam de Rectoris sententia. Sed Mori epistolam nolimus cuiquam ostēdere, quæ quidē magis ipsi Moro nocere possit apud prudētes, quā tibi. Scis me non rudem tyronem esse in hac re tolerandarum iniuriarum: nec me pariter simulasse & obruisse silentio insulsiſsimas calumnias: et omnibus amicis idem do consilium. Quia Deus tandem profert uera, & defendet eos qui propter publicam utilitatē priuatæ iracundiæ frenos iniiciūt. Bene uale, & rescribe. Data die letissimi congressus Mariæ & Elisabethæ, Anno 1547.

Honestissimo uiro, sapientia & uirtute præstanti, Ioanni Botifgero seniori, S. D. / ch.

Honestissime uir, & amice charissime, consolemur nos uoce diuina: Generationi rectorum benedicetur. Nam in tantis confusionibus generis humani, nulla familia conseruari potest solis humanis consilijs & præsijs. Sed Deus protegit aliquas  
s  
piorum